
CADERNO 6  7SEGUNDA-FEIRA, 18 DE FEVEREIRO DE 2013

ATNS-603 Classe A Nível 1, matrícula nº 0100945, 02 (dois) dias 
de licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da 
Lei nº 5.810/94, no período de 28 a 29-01-2013.
PORTARIA Nº 27.234, DE 07-02-2013
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 017, de 
30-01-2013, CONCEDER à servidora MARLI DA CONCEIÇÃO 
MARQUES FRANCO, Técnico Auxiliar de Controle Externo TCE-
ATI-405 Classe B Nível 3, matrícula nº 0100057, 03 (três) dias 
de licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da 
Lei nº 5.810/94, no período de 23 a 25-01-2013.
PORTARIA Nº 27.235, DE 07-02-2013
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 024 
de 30-01-2013, CONCEDER ao servidor NEWTON COLARES 
COHEN, Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe A 
Nível 1, matrícula nº 0100119, 10 (dez) dias de licença para 
tratamento de saúde, nos termos do artigo 81, da Lei nº 
5.810/94, no período de 24-01 a 02-02-2013.
PORTARIA Nº 27.236, DE 07-02-2013
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 021 de 
30-01-2013, CONCEDER à servidora REJANE NAZARE CUNHA 
DOREA, Assessor Técnico de Controle Externo TCE-ATNS-601 
Classe A Nível 1, matrícula  nº 7716192, 07 (sete) dias de licença 
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81, da Lei nº 
5.810/94, no período de 28-01 a 03-02-2013.
PORTARIA Nº 27.237, DE 07-02-2013
CONSIDERANDO o artigo 17, inciso XXVIII do Regimento deste 
Tribunal;
I – Facultar o expediente nesta Corte de Contas nos dias 11 e 13 
de fevereiro de 2013.
II – Ficam suspensos os prazos processuais, nos dias acima, 
passando os mesmos a serem contados no primeiro dia útil 
subseqüente.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487837

Dispensa: 1/2013
Data: 08/02/2013
Valor: 1.300,00
Objeto: Aquisição de 2.000 (dois mil) comprovantes de 
pagamento, conforme modelo atualmente utilizado, em papel de 
formulário contínuo, com 03 (três) vias.
Fundamento Legal: Art. 24, II da Lei nº 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 08/02/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
01122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: W. F. SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA. - EPP
Endereço: Psg Az de Ouro, Bairro: Levilândia, 27
CEP. 67015-760 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132377168 
Ordenador: ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 487842

Nota de Empenho da Despesa: 2013NE00051
Valor: 1.300,00
Data: 08/02/2013
Vigência: 08/02/2013 a 07/03/2013
Objeto: Aquisição de 2.000 (dois mil) comprovantes de 
pagamento, conforme modelo atualmente utilizado, em papel de 
formulário contínuo, com 03 (três) vias.
Dispensa: 1/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
01122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: W. F. SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA. - EPP
Endereço: Psg Az de Ouro, Bairro: Levilândia, 27
CEP. 67015-760 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132377168 
Ordenador: ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE

ATOS DE PROMOÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487641

ATO Nº 009/2013
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 3ª Sessão Ordinária realizada 
no dia 5/2/2013, publicada no D.O.E. de 8/2/2013;
RESOLVE:
PROMOVER, pelo critério de merecimento, de acordo com o art. 
184, inciso II, da Constituição do Estado do Pará, de 05/10/1989, 
e art. 90 da Lei Complementar nº 057, de 06/7/2006, o Promotor 
de Justiça de 1ª Entrância GUILHERME CHAVES COELHO para a 
2ª Entrância, no cargo de 2º Promotor de Justiça Criminal de 
Parauapebas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 8 de fevereiro de 2013.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 010/2013
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 3ª Sessão Ordinária realizada 
no dia 5/2/2013, publicada no D.O.E. de 8/2/2013;
RESOLVE:
PROMOVER, pelo critério de antiguidade, de acordo com o art. 
184, inciso II, da Constituição do Estado do Pará, de 05/10/1989, 
e art. 96 da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006, a Promotora 
de Justiça de 1ª Entrância LILIAN REGINA FURTADO BRAGA para 
a 2ª Entrância, no cargo de 2º Promotor de Justiça Criminal de 
Santarém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 8 de fevereiro de 2013.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 011/2013
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 3ª Sessão Ordinária realizada 
no dia 5/2/2013, publicada no D.O.E. de 8/2/2013;
RESOLVE:
PROMOVER, pelo critério de merecimento, de acordo com o art. 
184, inciso II, da Constituição do Estado do Pará, de 05/10/1989, 
e art. 90 da Lei Complementar nº 057, de 06/7/2006, a 
Promotora de Justiça de 1ª Entrância GRUCHENHKA OLIVEIRA 
BAPTISTA FREIRE para a 2ª Entrância, no cargo de Promotor de 
Justiça de Rondon do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 8 de fevereiro de 2013.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 012/2013
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 3ª Sessão Ordinária realizada 
no dia 5/2/2013, publicada no D.O.E. de 8/2/2013;
RESOLVE:
PROMOVER, pelo critério de antiguidade, de acordo com o art. 
184, inciso II, da Constituição do Estado do Pará, de 05/10/1989, 
e art. 96 da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006, a Promotora 
de Justiça de 1ª Entrância JULIANA DIAS FERREIRA DE PINHO 
PALMEIRA para a 2ª Entrância, no cargo de 3º Promotor de 
Justiça de Itaituba.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 8 de fevereiro de 2013.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 013/2013
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 3ª Sessão Ordinária realizada 
no dia 5/2/2013, publicada no D.O.E. de 8/2/2013;
RESOLVE:
PROMOVER, pelo critério de merecimento, de acordo com o art. 
184, inciso II, da Constituição do Estado do Pará, de 05/10/1989, 
e art. 90 da Lei Complementar nº 057, de 06/7/2006, a 
Promotora de Justiça de 1ª Entrância SILVANA NASCIMENTO 
VAZ DE SOUSA para a 2ª Entrância, no cargo de 3º Promotor de 
Justiça Cível e de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação 
e Urbanismo de Altamira.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 8 de fevereiro de 2013.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 014/2013
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 3ª Sessão Ordinária realizada 
no dia 5/2/2013, publicada no D.O.E. de 8/2/2013;
RESOLVE:
PROMOVER, pelo critério de antiguidade, de acordo com o art. 
184, inciso II, da Constituição do Estado do Pará, de 05/10/1989, 
e art. 96 da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006, a Promotora 
de Justiça de 1ª Entrância ÉRICA ALMEIDA DE SOUSA para a 2ª 
Entrância, no cargo de 1º Promotor de Justiça de Cametá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 8 de fevereiro de 2013.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 015/2013
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 3ª Sessão Ordinária realizada 
no dia 5/2/2013, publicada no D.O.E. de 8/2/2013;
RESOLVE:
PROMOVER, pelo critério de merecimento, de acordo com o art. 
184, inciso II, da Constituição do Estado do Pará, de 05/10/1989, 
e art. 90 da Lei Complementar nº 057, de 06/7/2006, o Promotor 
de Justiça de 1ª Entrância AFONSO JOFREI MACEDO FERRO para 
a 2ª Entrância, no cargo de 3º Promotor de Justiça de Bragança.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 8 de fevereiro de 2013.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 016/2013
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 3ª Sessão Ordinária realizada 
no dia 5/2/2013, publicada no D.O.E. de 8/2/2013;
RESOLVE:
PROMOVER, pelo critério de antiguidade, de acordo com o art. 
184, inciso II, da Constituição do Estado do Pará, de 05/10/1989, 
e art. 96 da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006, a Promotora 
de Justiça de 1ª Entrância MARIA JOSÉ VIEIRA DE CARVALHO 
CUNHA para a 2ª Entrância, no cargo de 2º Promotor de Justiça 
de Capanema.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 8 de fevereiro de 2013.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 017/2013
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 3ª Sessão Ordinária realizada 
no dia 5/2/2013, publicada no D.O.E. de 8/2/2013;
RESOLVE:
PROMOVER, pelo critério de merecimento, de acordo com o art. 
184, inciso II, da Constituição do Estado do Pará, de 05/10/1989, 
e art. 90 da Lei Complementar nº 057, de 06/7/2006, o Promotor 
de Justiça de 1ª Entrância DANIEL MENEZES BARROS para a 2ª 


